
       

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

    

От 27.12.2023г.                        с. Уймень                                         № 100 

 

О внесении изменений и дополнений в  
административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на размещение нестационарных 

торговых объектов на земельных участках, в зданиях, 
строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности», 
утвержденный постановлением Главы муниципального 

образования «Уйменское сельское поселение» №31 от 04.06.2018г 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», от 28.12.2009 года №381-

ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», глава сельской администрации муниципального 
образования «Уйменское сельское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Внести изменения и дополнения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение 
нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в муниципальной собственности», утвержденный 
постановлением Главы муниципального образования «Уйменское сельское 
поселение» №31 от 04.06.2018г , согласно приложения. 
         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в сети интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его обнародования. 
 

 

 

Глава сельской администрации 

МО «Уйменское сельское поселение»                          Е.И. Иванова 
 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Сельская администрация 

Уйменского сельского 

поселения 

Чойского района 

   

 

Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

Чой аймагында 

Уймен 

jурт jеезин jурт 

Администрациязы                   

          



 
Приложение  

 к постановлению Главы сельской администрации 

МО «Уйменское сельское поселение» 

от 27.12.2023 г.  № 100 

 

 

Внести следующие изменения и дополнения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение 
нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в муниципальной собственности», утвержденный 
постановлением Главы муниципального образования «Уйменское сельское 
поселение» №31 от 04.06.2018г: 

 

1. п. 1.2 административного регламента изложить в следующей редакции: 
«1.2.Круг заявителей. 
Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 
юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
зарегистрированные в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим.»; 

2. в п.2.5 административного регламента слова «Постановление 
Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2005 №679 «О Порядке 
разработки и утверждения административных регламентов исполнения 
государственных функций (предоставления государственных услуг)» 

исключить.; 
3. дополнить административный регламент приложением №2 следующего 

содержания: 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на размещение 

нестационарных торговых объектов на 

земельных участках, в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в муниципальной 

собственности» 

 
                                                                      Главе сельской администрации 

                                                                                  Уйменского сельского поселения                                                          
                                                                                   ____________________________________ 

от___________________________________ 
        (Ф.И.О. заявителя полностью/ 

 полное наименование организации) 
                                                                                  проживающего(ей)/расположенного  
                                                                                  по адресу:____________________________ 

                                                                                  ____________________________________ 

                                                                                  ____________________________________ 

                                                                                  тел.:________________________________ 

 



 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение разрешение на размещение нестационарного торгового объекта 

 

Заявитель ______________________________________________________________________ 
                                            Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, 
_______________________________________________________________________ 
                         наименование юридического лица, руководитель, должность, Ф.И.О. физического лица) 

Свидетельство о регистрации  юридического лица или предпринимателя №___________ от 
________________ г.    
ИНН ______________________________________________________________________ 

Адрес стационарного объекта торговли или общественного питания (с указанием типа 
предприятия): _______________________________________________________________ 

 

Прошу Вас  рассмотреть заявление о выдаче разрешения на размещение 
нестационарного торгового объекта 
_______________________________________________________________________ 
                     ( тип объекта : палатка, лоток, тонар,  площадка для сезонной торговли, автолавка, др.) 

для реализации 
_______________________________________________________________________ 

на планируемом месте 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

                                                             (полный адрес) 
площадью _______________ кв. м;   режим работы объекта ____________________ 

 

Ознакомлен(а)  с основными требованиями  к организации  работы нестационарных 
торговых объектов _________________ 
                                                           подпись 

     

«___» ____________ 20__ г.  _______________________________________ 
         дата подачи заявления                                             Ф.И.О., подпись заявителя  

   

 «___» ____________ 20__ г.  _______________________________________ 
        дата принятия заявления                                             Ф.И.О. ответственного лица 

 

 

4. п.п. 2.7.1 административного регламента изложить в следующей 
редакции: 
«2.7.1. Администрация в установленном порядке истребует следующие 
документы, находящиеся в распоряжении органов государственной власти: 
В межрайонной УФНС России  по Республике Алтай: 
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридических лиц); 
выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей; 
свидетельство о постановке на учет в налоговом органе; 
свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя. 
Документы, указанные в данном подпункте административного регламента 



заявитель вправе представить лично. 
В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» запрещается требовать от заявителя: 
-представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг; 
-представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 
органов местного самоуправления и организаций, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. 
-осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 
таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 
настоящего Федерального закона; 
-представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 
а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной или муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги; 
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 
в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги; 
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 
муниципального служащего, работника многофункционального центра, 
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего 



Федерального закона, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, 
о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо 
руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
настоящего Федерального закона, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства. 
-предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления государственной или 
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.» 

5. п.5.2 административного регламента изложить в следующей редакции: 
«5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования. 
Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной 

или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной 
услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
настоящего Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления государственной или 
муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, у заявителя; 



5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, 
если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами; 

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных 
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной 
услуги, если основания приостановления не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 



Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».» 

6. п.5.3 административного регламента дополнить подпунктом 
следующего содержания: 
«Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 
государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, 
либо органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного 
или муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 
государственную услугу, либо органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный 
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", официального сайта органа, предоставляющего 
государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
единого портала государственных и муниципальных услуг либо 
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 
может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и 
действия (бездействие) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра может быть направлена по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
официального сайта многофункционального центра, единого портала 



государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»,  а также их работников может быть направлена по 
почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", официальных сайтов этих организаций, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя.» 

7. п.5.5. административного регламента дополнить пп.3 и пп.4 следующего 
содержания: 
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 8 ст. 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», дается информация о действиях, осуществляемых 
органом, предоставляющим государственную услугу, органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании государственной или 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 
муниципальной услуги. 
В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 8 ст. 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения.» 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


